

Số: 926 /KHLN-YT-GD&ĐT

Thanh Trì, ngày 26 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH
Truyền thông công tác đảm bảo An toàn thực phẩm trong
“Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 08/4/2024 của UBND huyện Thanh Trì về triển khai Tháng hành động vì An toàn thực phẩm năm 2024; Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 11/4/2024 của UBND huyện Thanh Trì về Truyền thông Tháng hành động vì An toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2024;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Phó chủ tịch UBND huyện, Phó trưởng Ban chỉ đạo ATTP huyện Thanh Trì tại Hội nghị triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2024. Liên ngành Trung tâm Y tế - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì tổ chức các lớp truyền thông về công tác đảm bảo An toàn thực phẩm với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm;
- Không để xảy ra ngộ độc do sử dụng các loại thực phẩm không đảm bảo an toàn.

II. NỘI DUNG (Phụ lục I)

- Thông điệp tuyên truyền trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm;
- 10 nguyên tắc vàng chế biến thực phẩm an toàn;
- Lựa chọn và sử dụng thực phẩm an toàn.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ (Phụ lục II)

1. Báo cáo viên: Do Trung tâm Y tế huyện Thanh Trì đảm nhiệm.

2. Đối tượng:

- Cô nuôi, người trực tiếp sơ chế, chế biến thực phẩm tại các trường học trên địa bàn huyện (dự kiến khoảng 250 người/lớp x 03 lớp);
- Chủ các nhóm lớp mầm non độc lập trên địa bàn huyện Thanh Trì (dự kiến khoảng 130 người/lớp x 01 lớp);
- Học sinh các trường học trên địa bàn huyện.

IV. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

1. Truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm cho cô nuôi, người trực tiếp sơ chế, chế biến thực phẩm tại các trường học trên địa bàn huyện:

- Lớp 1:

+ Các trường học trên địa bàn xã Thanh Liệt, xã Tân Triều, xã Tả Thanh Oai, xã Hữu Hòa;

+ Thời gian: 15h00 đến 16h30 ngày 02/5/2024 (thứ 5);

+ Địa điểm: Nhà thể chất trường THCS Thanh Liệt.

- Lớp 2:

+ Các trường học trên địa bàn Thị trấn Văn Điển, xã Tứ Hiệp, xã Vĩnh Quỳnh, xã Tam Hiệp;

+ Thời gian: 15h00 đến 16h30 ngày 03/5/2024 (thứ 6);

+ Địa điểm: Nhà thể chất trường THCS Vĩnh Quỳnh.

- Lớp 3:

+ Các trường học trên địa bàn xã Yên Mỹ, xã Duyên Hà, xã Vạn Phúc, xã Đông Mỹ, xã Ngũ Hiệp, xã Liên Ninh, xã Ngọc Hồi, xã Đại Áng;

+ Thời gian: 15h00 đến 16h30 ngày 04/5/2024 (thứ 7)

+ Địa điểm: Nhà thể chất trường THCS Ngũ Hiệp

2. Truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm cho chủ các nhóm lớp mầm non độc lập trên địa bàn huyện Thanh Trì:

- Các nhóm lớp mầm non độc lập trên địa bàn huyện Thanh Trì;

- Thời gian: 9h00 đến 10h30 ngày 03/5/2024 (thứ 6);

- Địa điểm: Hội trường B – Trung tâm Y tế huyện Thanh Trì.

3. Truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm cho học sinh các trường tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện

Căn cứ vào thời gian, điều kiện thực tế tại các nhà trường, Trạm Y tế xã/thị trấn phối hợp với các nhà trường tổ chức truyền thông cho học sinh:

- Các trường THCS: Từ ngày 02/5 đến ngày 06/5/2024;

- Các trường tiểu học: từ ngày 07/5 đến ngày 15/5/2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện:

1.1. Khoa Y tế công cộng và an toàn thực phẩm:

- Tham mưu Ban Giám đốc xây dựng kế hoạch liên ngành truyền thông công tác đảm bảo An toàn thực phẩm và triển khai kế hoạch truyền thông;

- Xây dựng nội dung bài truyền thông;

- Cử cán bộ làm báo cáo viên và cử cán bộ phối hợp với các trường học trong công tác truyền thông tại nhà trường;

- Hướng dẫn nội dung chuyên môn cho Trạm Y tế các xã/thị trấn để tổ chức truyền thông cho học sinh;

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai công tác truyền thông.

1.2. Phòng Dân số - Truyền thông và giáo dục sức khỏe:

Phối hợp với khoa YTCC &ATTP viết bài truyền thông, chụp ảnh và đưa tin về các lớp truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm tại các trường học trên địa bàn huyện trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024.

1.3. Trạm Y tế các xã, thị trấn:

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn để xây dựng lịch tổ chức buổi truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm cho học sinh phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường;

- Cử cán bộ làm báo cáo viên và cử cán bộ phối hợp với các trường học trong công tác truyền thông tại nhà trường;

- Chuẩn bị nội dung truyền thông về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm cho học sinh (theo hướng dẫn của Khoa YTCC &ATTP);

- Kết thúc đợt truyền thông tổng hợp báo cáo kết quả và gửi về Trung tâm Y tế huyện Thanh Trì (qua bộ phận thường trực khoa YTCC &ATTP) đợt 1 trước 10h00 ngày 06/5/2024, đợt 2 trước ngày 10h00 ngày 15/5/2024.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện Thanh Trì xây dựng và triển khai kế hoạch liên ngành Truyền thông về công tác đảm bảo An toàn thực phẩm trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024;

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện phối hợp với Trung tâm Y tế huyện Thanh Trì và Trạm Y tế các xã/thị trấn triển khai một số nội dung sau:

- + Mời đối tượng tham dự các lớp truyền thông theo kế hoạch;

- + Tổ chức truyền thông cho học sinh khối trường THCS xong trước 10h00 ngày 06/5/2024 và khối Tiểu học xong trước 10h00 ngày 15/5/2024;

- + Chuẩn bị địa điểm truyền thông: hội trường, ma kết, trang âm loa đài, máy chiếu, nước uống, ghế ngồi cho các đại biểu;

- + Cử cán bộ, giáo viên phối hợp trong công tác tổ chức các lớp truyền thông tại nhà trường.

3. Các trường học trên địa bàn huyện:

- Tổ chức truyền thông cho học sinh khối trường THCS xong trước 10h00 ngày 06/5/2024 và khối Tiểu học xong trước 10h00 ngày 15/5/2024;

- Mời đối tượng tham dự các lớp truyền thông theo kế hoạch;

- Cử cán bộ, giáo viên phối hợp trong công tác tổ chức các lớp truyền thông tại nhà trường.

- Chuẩn bị địa điểm truyền thông: hội trường, ma két, trang âm loa đài, máy chiếu, nước uống, ghế ngồi cho các đại biểu;

Trên đây là Kế hoạch Liên ngành truyền thông công tác đảm bảo An toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2024. Liên ngành Trung tâm Y tế - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

**TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN
GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Kiến Dụ

**PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO HUYỆN
TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Văn Ngát

Nơi nhận:

- UBND huyện Thanh Trì;
- Đ/c Nguyễn Văn Hưng - PCT UBND, Phó Trưởng BCĐ ATTP huyện;
- Phòng GD&ĐT huyện;
- Phòng Y tế huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Các trường học trên địa bàn huyện;
- Trạm Y tế các xã/thị trấn;
- Lưu: VT, TTYT, Phòng GD & ĐT.

(Đề
b/cáo)

p/hợp

chi đạo)

(Đề p/hợp t/hiện)

(Đề t/hiện)

Phụ lục I

CHƯƠNG TRÌNH

**Truyền thông công tác đảm bảo An toàn thực phẩm trong
“Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2024**

(Kèm theo KH số /KHLN-YT-GD&ĐT ngày /4/2024 của Liên ngành
Trung tâm Y tế - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì)

Thời gian		Nội dung	Người thực hiện
Sáng	Chiều		
9h00 – 9h10	15h00 – 15h10	Đón tiếp đại biểu	Ban tổ chức
9h10 – 9h15	15h10 – 15h15	- Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu	Ban tổ chức
9h15 – 10h15	15h15 – 16h15	Truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm	Báo cáo viên TTYT huyện
10h15 – 10h30	16h15 – 16h30	Giải đáp thắc mắc	Báo cáo viên TTYT huyện
10h30	16h30	Bế mạc	Ban tổ chức

Phụ lục II

DANH SÁCH

Các trường tham dự lớp Truyền thông công tác đảm bảo
An toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2024
(Kèm theo KH số /KHLN-YT-GD&ĐT ngày /4/2024 của Liên ngành
Trung tâm Y tế - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì)

TT	Tên trường	Xã/thị trấn
I	Lớp 1: 15h00 ngày 02/5/2024	
1	MN Tân Triều	Xã Tân Triều
2	MN Yên Xá	
3	MN Triều Khúc	
4	TH Tân Triều	
5	TH Yên Xá	
6	TH Triều Khúc	
7	THCS Tân Triều	
8	MN Tư thực Tân Thời Đại	
9	MN Tư thực Vườn Trè Thơ	
10	MN A Thanh Liệt	Xã Thanh Liệt
11	MN B Thanh Liệt	
12	TH Thanh Liệt	
13	TH Phạm Tu	
14	THCS Thanh Liệt	Xã Hữu Hòa
15	MN Hữu Hòa	
16	TH Hữu Hòa	Xã Tả Thanh Oai
17	MN A Tả Thanh Oai	
18	MN B Tả Thanh Oai	
19	TH Đỗ Ngọc Du	
20	TH Ngô Thị Nhậm	
21	THCS Tả Thanh Oai	
22	MN Tuổi thần Tiên	
23	MN Tư thực Sao Mai	
24	MN Tư thực Đức Trí	
II	Lớp 2: 15h00 ngày 03/5/2024	
1	MN Vĩnh Quỳnh	Xã Vĩnh Quỳnh
2	MN Quỳnh Đô	
3	TH Vĩnh Quỳnh	
4	THCS Vĩnh Quỳnh	

TT	Tên trường	Xã/thị trấn
5	MN A Tứ Hiệp	Xã Tứ Hiệp
6	MN B Tứ Hiệp	
7	MN C Tứ Hiệp	
8	TH Tứ Hiệp	
9	TH Ngô Sỹ Kien	
10	THCS Tứ Hiệp	
11	THCS Chu Văn An	
12	Mầm non Phạm Tu	
13	Bé yêu IEC	
14	MN Huỳnh Cung	
15	MN Tựu Liệt	
16	MN Yên Ngu	
17	TH Tam Hiệp	
18	MN A Thị trấn Văn Điển	Thị trấn Văn Điển
19	MN B Thị trấn Văn Điển	
20	MN C Thị trấn Văn Điển	
21	TH Thị trấn Văn Điển	
22	THCS Thị trấn Văn Điển	
23	MN Tư thực Tuấn Linh	
24	MN Tư thực Tuổi Thần Tiên	
III	Lớp 3: 15h00 ngày 04/5/2024	
1	MN A Liên Ninh	Xã Liên Ninh
2	MN B Liên Ninh	
3	TH Liên Ninh	
4	TH Tạ Hoàng Cơ	
5	MN A Ngũ Hiệp	Xã Ngũ Hiệp
6	MN B Ngũ Hiệp	
7	TH Ngũ Hiệp	
8	TH Vũ Lăng	
9	THCS Ngũ Hiệp	
10	MN tư thực Hoa Hồng	
11	MN A Ngọc Hồi	Xã Ngọc Hồi
12	MN B Ngọc Hồi	
13	TH Ngọc Hồi	
14	MN tư thực Tay Xinh	
15	MN tư thực Tuổi thơ Việt Anh	

TT	Tên trường	Xã/thị trấn
16	MN A Vạn Phúc	Xã Vạn Phúc
17	MN B Vạn Phúc	
18	TH Vạn Phúc	
19	MN Duyên Hà	Xã Duyên Hà
20	TH Duyên Hà	
21	MN Đại Áng	Xã Đại Áng
22	TH Đại Áng	
23	MN Yên Mỹ	Xã Yên Mỹ
24	TH Yên Mỹ	
25	MN A Đông Mỹ	Xã Đông Mỹ
26	MN B Đông Mỹ	
27	TH Đông Mỹ	
28	THCS Đông Mỹ	
IV	Lớp 4: 9h00 ngày 03/5/2024	
	Toàn bộ các nhóm lớp mầm non độc lập trên địa bàn huyện Thanh Trì	